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COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI AL CONTRASTO 
ALL’EVASIONE FISCALE E CONTRIBUTIVA 

 
DAL 2010 AL 2022 I COMUNI “PREMIATI” CON 

133 MILIONI DI EURO PER L’ACCERTAMENTO DI MAGGIORI ENTRATE FISCALI 
 

 NEL 2022 RECUPERATI OLTRE 3 MILIONI DI EURO, 
CIRCA LA META’ RISPETTO ALL’ANNO PRECEDENTE 

 
264 COMUNI (IL 3,4% DEL TOTALE) HANNO ATTIVATO  

LO SCORSO ANNO L’ATTIVITÀ DI CONTRASTO ALL’EVASIONE FISCALE 
 
TRA LE CITTA’ METROPOLITANE, GENOVA RECUPERA PIU’ EVASIONE (CIRCA 863 MILA EURO). A 

SEGUIRE MILANO, TORINO, BOLOGNA, FIRENZE 
 
 

 
 
 

Elaborazione a cura della UIL - Servizio Lavoro, Coesione e Territorio 
 

Ottobre 2023 
 
 
Dal 2010, anno in cui fu introdotta la norma della compartecipazione al contrasto all’evasione 
fiscale, i Comuni sono stati premiati per questa loro attività con 133 milioni di euro frutto di 124.484 
segnalazioni “qualificate” all’Agenzia delle Entrate.  
 
Se analizziamo l’andamento delle somme recuperate – commenta Ivana Veronese, Segretaria 
Confederale UIL - si è passati da 1,1 milioni di euro del primo anno (2010), a 21 milioni di euro (il 
picco) del 2014 e poi in caduta libera fino a 3 milioni dell’ultimo anno. 
 
Nell’ultimo anno (2022) il premio che va ai Comuni è di oltre 3 milioni di euro in calo del 53,2% 
rispetto all’anno precedente. C’è però da evidenziare che fino al 2021 il premio che andava ai 
Comuni era del 100% del recuperato, mentre nel 2022 è sceso al 50%.  
 
Sono 264 i Comuni (solo il 3,4% del totale) che hanno partecipato con la loro attività al contrasto 
all’evasione, a fronte dei 215 dell’anno precedente, tra cui 57 Città capoluogo di provincia. 
 
. 
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È quanto emerge dal rapporto del Servizio Lavoro, Coesione e Territorio della UIL che ha elaborato 
i dati del Ministero dell’Interno. 
 
 

 
  Elaborazione UIL Servizio Lavoro, Coesione e Territorio  

 
 

 
I risultati che emergono dall’analisi - commenta Ivana Veronese - sono alquanto deludenti, se si 
paragonano all’alto livello di evasione fiscale nel nostro Paese, che secondo gli ultimi dati della 
NADEF, ammonta a 87 miliardi di euro nel 2020.  
 
A maggior ragione, i Comuni hanno il dovere e il potere di agire in chiave antievasione, non solo 
perché così si potrebbero recuperare risorse per ampliare i servizi ai cittadini o per abbassare le 
tasse a livello locale, ma anche perché sono i primi presidi sul territorio.    
 
Per questo riteniamo utile - aggiunge Ivana Veronese - rendere uniforme l’attività del processo di 
partecipazione dei Comuni su tutto il territorio nazionale, dal momento che vi sono forti disparità 
territoriali. 
 
Occorre una forte azione di digitalizzazione della Pubblica Amministrazione locale, utilizzando al 
meglio le risorse del Pnrr, in grado di informatizzare e omogeneizzare l’intero patrimonio 
informativo a disposizione dei Comuni, unitamente a un piano di formazione e aggiornamento del 
personale degli Enti Locali.   
 
Purtroppo, però, la rimodulazione del Pnrr modifica due target per ridurre la propensione 
all’evasione, dando l’ennesimo assist agli evasori. Una lotta serrata all’evasione fiscale e 
contributiva, vera priorità del nostro Paese, permetterebbe, invece - continua Ivana Veronese - di 
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ristabilire equità e giustizia sociale, nonché di valorizzare il tessuto produttivo in grado di creare 
lavoro “sano” e “duraturo”. 
 
Una delle richieste che avanzeremo in sede di Legge di Bilancio per il prossimo anno sarà di ristabilire 
la percentuale al 100% del premio che va ai Comuni. 

 
COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI AL CONTRASTO ALL’EVASIONE FISCALE E CONTRIBUTIVA: 

 NUMERO COMUNI E IMPORTO RECUPERATO ANNO 2022 
Descrizione Dati 

Numero Comuni complessivi 7.621 

Numero Comuni che hanno attivato procedura per la compartecipazione al contrasto all’evasione fiscale 264 

Incidenza percentuale sul totale dei Comuni 3,4 

Importo erogato in euro 3.060.120 

 Elaborazione UIL Servizio Lavoro, Coesione e Territorio  

   
 
 
A livello di singoli Comuni - precisa Ivana Veronese - il Comune di Genova, lo scorso anno, ha 
recuperato 863 mila euro; segue la Città di Milano che ha incassato 367 mila euro; Torino 163 mila 
euro; Prato 147 mila euro; Bologna 100 mila euro; Firenze 60 mila euro; Bergamo 52 mila euro; 
Maclodio (BS) 48 mila euro; Rimini 47 mila euro e Guastalla (RE) 45 mila euro. 
Le cifre dettagliate sono indicate nella tabella allegata. 

 
 
 

COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI AL CONTRASTO  
ALL’EVASIONE FISCALE E CONTRIBUTIVA: LA TOP TEN 

Comuni Importo erogato in euro anno 2022 

GENOVA 863.459 

MILANO 367.410 

TORINO 162.672 

PRATO 147.243 

BOLOGNA 99.555 

FIRENZE 60.175 

BERGAMO 52.483 

MACLODIO (BS) 47.660 

RIMINI 47.319 

GUASTALLA (RE) 45.087 

                                         Elaborazione UIL Servizio Lavoro, Coesione e Territorio  

 
 
Mentre, se si analizza il dato riferito alle Città metropolitane, oltre alle già citate Genova, Milano, 
Bologna, Firenze e Torino - continua Ivana Veronese – a Roma viene riconosciuto il premio di 18 
mila euro; a Venezia 13 mila euro; a Bari 4 mila euro; a Messina 2 mila euro; a Palermo e Napoli 
circa 1000 euro; Catania, Cagliari e Reggio Calabria non hanno recuperato nulla.  
 
 
 
 
 
 
 
Le cifre dettagliate sono indicate nella tabella allegata. 
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COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI AL CONTRASTO  
ALL’EVASIONE FISCALE E CONTRIBUTIVA: LE CITTA’ METROPOLITANE ANNI 2018/2022 

Città 
Importo erogato 

2018 
Importo erogato 

2019 
Importo erogato 

2020 
Importo erogato 

2021 
Importo erogato 

2022 

Genova 760.112 580.171 473.057 869.747 863.459 

Torino  820.978 518.358 404.183 123.933 162.672 

Milano  745.811 354.931 350.195 1.776.848 367.410 

Bologna  75.532 259.944 309.890 307.769 99.555 

Firenze  153.473 151.815 81.912 58.807 60.175 

Roma  97.987 66.146 81.820 53.099 18.277 

Venezia  64.119 48.471 56.542 36.192 12.926 

Napoli 403 11.940 21.025 3.534 650 

Reggio Calabria  146.476 51.281 18.436 18.436 0 

Messina  1.903 830 3.679 0 1.892 

Palermo  4.651 2.055 2.116 0 1.458 

Catania 3.163 2.541 1.479 0 0 

Bari 0 0 0 0 3.623 

Cagliari  0 0 0 0 0 

 Elaborazione UIL Servizio Lavoro, Coesione e Territorio  

 
Infine, se si considera il dato regionale, si evince che, complessivamente, i Comuni liguri hanno 
recuperato oltre 896 mila di euro, in Lombardia sono stati recuperati 876 mila euro, in Emilia-
Romagna 527 mila euro, in Toscana 289 mila euro. 

 
 

COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI AL CONTRASTO ALL’EVASIONE FISCALE E  
CONTRIBUTIVA: DATO REGIONALE ANNI 2020-2022 

Regione 
Importo 

erogato in euro 
anno 2020 

Importo 
erogato in euro 

anno 2021 

Importo 
erogato in 
euro anno 

2022 

Differenza 
2021/2022 

valori 
assoluti 

Differenza 
2021/2022 

valori 
percentuali 

Abruzzo 8.978 841 24.480 23.639 96,6 

Basilicata 0 0 0 0 0 

Calabria 74.820 75.874 37.780 -38.094 -100,8 

Campania 21.075 3.534 2.490 -1.044 -41,9 

Emilia R. 2.659.339 1.629.500 526.795 -1.102.705 -209,3 

Friuli V.G. 21387 52.374 21.805 -30.569 -140,2 

Lazio 87.408 53.149 18.701 -34.448 -184,2 

Liguria 542.690 943.479 896.341 -47.138 -5,3 

Lombardia 1.585.507 2.706.986 876.097 -1.830.889 -209,0 

Marche 185.208 91.045 42.652 -48.393 -113,5 

Molise 3.650 850 200 -650 -325,0 

Piemonte 534.855 180.218 196.092 15.874 8,1 

Puglia 20441 15.591 4.653 -10.938 -235,1 

Sardegna 47.198 38.404 22.398 -16.006 -71,5 

Sicilia 12743 1.813 7.181 5.368 74,8 

Toscana 435.636 565.327 288.583 -276.744 -95,9 

Umbria 23.109 10.332 1.572 -8.760 -557,3 

Val d’Aosta 0 0 0 0 0 

Veneto 226.934 163.783 92.300 -71.483 -77,4 

Totale Italia 6.490.978 6.533.100 
 

3.060.120 
 

-3.472.980 -53,2 

         Elaborazione UIL Servizio Lavoro, Coesione e Territorio  
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COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI AL CONTRASTO  
ALL’EVASIONE FISCALE E CONTRIBUTIVA: LE CITTA’ CAPOLUOGO DI PROVINCIA ANNI 2020/2022 

Città 
Importo 

erogato 2020 
Importo 

erogato 2021 
Importo 

erogato 2022 

Differenza 
2021/2022 

valori assoluti 

Agrigento  267 0 302 302 

Alessandria  2.867 890 236 -654 

Ancona 3.500 706 3.626 2.920 

Arezzo  20.479 8.453 11.330 2.877 

Ascoli Piceno 96.711 75.278 29.639 -45.639 

Asti  0 0 0 0 

Avellino 0 0 0 0 

Bari 0 0 3.623 3.623 

Belluno 0 0 0 0 

Benevento  0 0 1.789 1.789 

Bergamo  188.087 98.766 52.483 -46.283 

Biella 400 150 307 157 

Bologna  309.890 307.769 99.555 -208.214 

Brescia  225.261 105.204 33.609 -71.595 

Brindisi 0 0 0 0 

Cagliari  0 0 0 0 

Caltanissetta 0 0 0 0 

Campobasso 0 0 0 0 

Carrara  0 0 0 0 

Caserta 0 0 0 0 

Catania  1.479 0 0 0 

Catanzaro 0 0 0 0 

Cesena  39.184 0 3.792 3.792 

Chieti 0 0 0 0 

Como  0 0 0 0 

Cosenza 0 0 0 0 

Cremona  7.480 6.348 4.127 -2.221 

Crotone 0 0 0 0 

Cuneo 0 0 0 0 

Enna  0 0 0 0 

Fermo  0 0 0 0 

Ferrara  9.129 7.254 1.139 -6.115 

Firenze  81.912 58.807 60.175 1.368 

Foggia 0 0 0 0 

Forlì 41.559 41.516 2.199 -39.317 

Frosinone  370 370 185 -185 

Genova 473.057 869.747 863.459 -6.288 

Gorizia  201 0 0 0 

Grosseto 0 0 0 0 

Imperia  0 150 0 -150 

Isernia 0 0 0 0 

La Spezia  152 0 2.560 2.560 

L’Aquila 0 0 0 0 

Latina 0 0 0 0 

Lecce 0 0 0 0 

Lecco 0 0 0 0 

Livorno  10.219 9.557 5.950 -3.607 

Lodi  0 0 21.503 21.503 

Lucca  1.076 1.988 579 -1.409 

Macerata  2.124 3.935 1.063 -2.872 

Mantova  200 0 0 0 

Massa  0 0 0 0 

Matera 0 0 0 0 

Messina  3.679 0 1.892 1.892 
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Milano  350.195 1.776.848 367.410 -1.409.438 

Modena  185.454 58.702 38.358 -20.344 

Monza  12.286 8.568 2.135 -6.433 

Napoli 21.025 3.534 651 -2.883 

Novara  0 0 25 25 

Nuoro  0 0 0 0 

Oristano 0 0 0 0 

Padova  7.415 10.964 4.416 -6.548 

Palermo  2.116 0 1.458 1.458 

Parma  57.321 68.658 17.387 -51.271 

Pavia  0 2.610 362 -2.248 

Perugia  3.420 0 0 0 

Pesaro 62.299 2.946 1.278 -1.668 

Pescara  4.411 0 24.259 24.259 

Piacenza 0 0 815 815 

Pisa  0 645 88 -557 

Pistoia  15.778 17.005 12.270 -4.735 

Pordenone  0 0 0 0 

Potenza 0 0 0 0 

Prato  236.592 338.768 147.243 -191.525 

Ragusa 693 693 318 -375 

Ravenna  1.462 1.107 65 -1.042 

Reggio Calabria  18.436 18.436 14.985 -3.451 

Reggio Emilia  51.830 34.714 25.883 -8.831 

Rimini  167.370 75.181 47.319 -27.862 

Roma  81.820 53.099 18.277 -34.822 

Rovigo 0 0 0 0 

Salerno  0 0 0 0 

Sassari  14.311 10.533 5.004 -5.529 

Savona  4.180 2.438 0 -2.438 

Siena 3.946 3.573 0 -3.573 

Siracusa 86 600 171 -429 

Sondrio  0 0 886 886 

Taranto 0 0 0 0 

Teramo  4.417 841 221 -620 

Terni  0 0 0 0 

Torino  404.183 123.933 162.672 38.739 

Trapani 0 0 0 0 

Treviso 0 0 0 0 

Trieste  19.126 40.367 17.759 -22.608 

Udine 0 0 0 0 

Varese 0 1.693 0 -1.693 

Venezia  56.542 36.192 12.926 -23.266 

Verbania  0 0 107 107 

Vercelli 0 0 0 0 

Verona  33.148 33.897 21.342 -12.555 

Vibo Valentia  111 111 0 -111 

Vicenza  24.027 5.462 2.849 -2.613 

Viterbo 2.950 50 25 -25 

                                   Elaborazione UIL Servizio Lavoro, Coesione e Territorio 
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COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI, A LIVELLO PROVINCIALE E REGIONALE, AL CONTRASTO 
ALL’EVASIONE FISCALE E CONTRIBUTIVA:  

NUMERO COMUNI E IMPORTO RECUPERATO ANNI 2021-2022 (DATI PER PROVINCE E REGIONI) 

Provincia/Regione 

Anno 2021 Anno 2022 

Differenza 
anno 2021- 
2022 valori 

assoluti 

Numero Comuni 
che hanno attivato 
la procedura per la 
compartecipazione 

al contrasto 
all’evasione fiscale 

Importo 
erogato in 

euro 

Numero Comuni 
che hanno attivato 
la procedura per la 
compartecipazione 

al contrasto 
all’evasione fiscale 

Importo 
erogato in 

euro 

L’Aquila 0 0 0 0 0 

Pescara 0 0 1 24.259 24.259 

Teramo  1 841 1 221 -620 

Chieti 0 0 0 0 0 

Totale Abruzzo 1 841 2 24.480 23.639 

Matera 0 0 0 0 0 

Potenza 0 0 0 0 0 

Totale Basilicata 0 0 0 0 0 

Catanzaro 0 0 0 0 0 

Cosenza  3 9.594 4 5.749 -3.845 

Crotone 0 0 0 0 0 

Reggio Calabria 3 66.169 4 32.031 -34.138 

Vibo Valentia 1 111 0 0 -111 

Totale Calabria 7 75.874 8 37.780 -38.094 

Avellino 0 0 0 0 0 

Benevento 0 0 1 1.789 1.789 

Caserta 0 0 0 0 0 

Napoli 1 3.534 2 701 -2.833 

Salerno 0 0 0 0 0 

Totale Campania 1 3.534 3 2.490 -1.044 

Bologna 12 1.026.779 13 156.040 -870.739 

Forlì/Cesena 4 46.876 6 14.724 -32.152 

Ferrara 4 22.706 6 11.438 -11.268 

Modena 12 287.017 13 180.137 -106.880 

Piacenza 0 0 3 6.439 6.439 

Parma 6 85.279 5 19.504 -65.775 

Ravenna 6 5.642 1 65 -5.577 

Reggio Emilia 8 75.770 10 89.258 13.488 

Rimini 4 79.431 3 49.190 -30.241 

Totale Emilia R. 56 1.629.500 60 526.795 -1.102.705 

Gorizia 0 0 0 0 0 

Pordenone 0 0 0 0 0 

Trieste 1 40.367 1 17.759 -22.608 

Udine 1 12.007 6 4.046 -7.961 

Totale F.V.G. 2 52.374 7 21.805 -30.569 

Frosinone 1 370 1 185 -185 

Latina 0 0 0 0 0 

Rieti 0 0 1 107 107 

Roma 1 53.099 3 18.384 -34.715 

Viterbo 1 50 1 25 -25 

Totale Lazio 3 53.149 6 18.701 -34.448 

Genova 4 879.792 3 864.200 -15.592 

Imperia 3 35.181 3 26.070 -9.111 

La Spezia 2 2.429 2 3.855 1.426 

Savona 3 26.077 1 2.216 -23.861 

Totale Liguria 12 943.479 9 896.341 -47.138 

Bergamo 13 363.506 14 143.119 -220.387 

Brescia 21 277.331 29 214.997 -62.334 

Como 2 4.622 1 836 -3.786 
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Cremona 3 11.220 5 6.664 -4.556 

Lecco 0 0 0 0 0 

Lodi 2 4.175 2 21.604 17.429 

Monza/Brianza 2 21.225 3 7.870 -13.355 

Milano 13 2.017.015 16 475.380 -1.541.635 

Mantova 2 1.149 1 1.387 238 

Pavia 3 5.050 3 3.172 -1.878 

Sondrio 0 0 1 886 886 

Varese 1 1.693 1 182 -1.511 

Totale Lombardia 62 2.706.986 76 876.097 -1.830.889 

Ancona 1 706 1 3.626 2.920 

Ascoli Piceno 1 75.278 1 29.639 -45.639 

Fermo 1 250 0 0 -250 

Macerata 3 11.866 4 8.084 -3.782 

Pesaro/Urbino 1 2.946 2 1.303 -1.643 

Totale Marche 7 91.045 8 42.652 -48.393 

Campobasso 6 850 3 200 -650 

Isernia 0 0 0 0 0 

Totale Molise 6 850 3 200 -650 

Alessandria 1 890 1 236 -654 

Asti 0 0 2 2.278 2.278 

Biella 1 150 1 307 157 

Cuneo 1 2.390 2 8.256 5.866 

Novara 1 200 1 25 -175 

Torino 7 176.093 9 184.396 8.303 

Verbania 0 0 4 512 512 

Vercelli 1 495 1 82 -413 

Totale Piemonte 12 180.218 21 196.092 15.874 

Brindisi 0 0 0 0 0 

B.A.T. 0 0 1 25 25 

Bari 0 0 1 3.623 3.623 

Foggia 0 0 0 0 0 

Lecce 1 15.591 1 980 -14.611 

Taranto 0 0 1 25 25 

Totale Puglia 1 15.591 4 4.653 -10.938 

Cagliari 0 0 0 0 0 

Nuoro 0 0 0 0 0 

Oristano 0 0 0 0 0 

Medio Campidano 0 0 0 0 0 

Ogliastra 0 0 0 0 0 

Olbia/Tempio 0 0 0 0 0 

Sassari 5 38.404 6 22.398 -16.006 

Sulcis/ Iglesiente 0 0 0 0 0 

Totale Sardegna 5 38.404 6 22.398 -16.006 

Agrigento 0 0 1 301 301 

Caltanissetta 0 0 0 0 0 

Catania 0 0 1 115 115 

Enna 1 371 2 226 -145 

Messina 0 0 1 1.892 1.892 

Palermo 0 0 2 1.573 1.573 

Ragusa 1 693 2 523 -170 

Siracusa 2 749 2 209 -540 

Trapani 0 0 1 2.342 2.342 

Totale Sicilia 4 1.813 12 7.181 5.368 

Arezzo 1 8.453 2 20.898 12.445 

Firenze 7 66.671 8 66.535 -136 

Grosseto 0 0 0 0 0 

Livorno 4 53.240 3 17.889 -35.351 

Lucca 2 2.468 3 859 -1.609 
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Massa/Carrara 0 0 0 0 0 

Pisa 2 1.005 1 88 -917 

Prato 1 338.768 1 147.243 -191.525 

Pistoia 3 91.149 2 35.071 -56.078 

Siena 1 3.573 0 0 -3.573 

Totale Toscana 21 565.327 20 288.583 -276.744 

Perugia 1 10.332 1 1.572 -8.760 

Terni 0 0 0 0 0 

Totale Umbria 1 10.332 1 1.572 -8.760 

Val d’Aosta 0 0 0 0 0 

Belluno 0 0 1 75 75 

Padova 3 29.791 3 9.822 -19.969 

Rovigo 1 570 0 0 -570 

Treviso 1 250 1 207 -43 

Venezia 3 37.172 3 35.247 -1.925 

Vicenza 3 30.413 5 15.364 -15.049 

Verona 3 65.587 5 31.585 -34.002 

Totale Veneto 14 163.783 18 92.300 -71.483 

Totale Italia 215 6.533.100 264 3.060.120 -3.472.980 

            Elaborazione UIL Servizio Lavoro, Coesione e Territorio 


